C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S

REQUERIMENTO Nº        /2009.

(Do Sr. ALBANO FRANCO)

Requer a realização de Audiência Pública ,

com a presença do Sr. Paulo Fernandes

Tigre, para debater a Crise Econômica de

2009 e seus efeitos na Indústria

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convidado o Sr. Paulo Fernandes Tigre, Presidente da Federação

das Indústrias do Estado do Rio Grande do Sul,  para, em audiência pública,

debater  a Crise  Econômica de 2009 e seus efeitos na Indústria

JUSTIFICAÇÃO

No debate sobre os efeitos da crise de 2009, parece-nos primordial

que se recebam contribuições oriundas da Federação das Indústrias do Estado do

Rio Grande do Sul, na pessoa de seu presidente Paulo Tigre.

O Estado do Rio Grande do Sul enfrenta inúmeros desafios desde o

início da crise, por abrigar setores de perfil exportador, vinculados à indústria de

couro e de calçados, à indústria moveleira, à agroindústria e a outros setores com

vocação exportadora.

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S

Deve-se ressaltar, ainda, que a situação geográfica do estado propicia

grande interação comercial com os demais países do Mercosul, o que resulta em

problemas de política industrial específicos da região.

Sala da Comissão,         de abril de 2009.

Deputado ALBANO FRANCO
PSDB/SE